令 和 ７ 年 ５ 月 ９ 日
人事委員会事務局職員課

 報道関係者 各位

      令和７年度山形県職員採用試験（大学卒業程度）、選考試験及び

       警察官Ａ採用試験の申込状況（５月８日正午現在）について

 標記についてとりまとめましたので、お知らせいたします。
 今後も引き続き、試験情報の周知について御協力くださるようお願いいたします。

記

１ 申込状況（５月８日正午現在）

※ 前年比は、前年同時期時点での申込者数の比較です。

２ 受験申込受付の期限
・山形県職員採用試験（大学卒業程度）及び選考試験（行政（社会人経験者）ＵＩＪターン
枠／若者定着促進枠、職業訓練指導員（塑性加工）、埋蔵文化財保護業務に従事する職員、
学芸員（植物）、保健師、管理栄養士）
【電 子 申 請】令和７年５月 22日（木）午後５時 15分までの受信有効

・選考試験（行政（ＩＣＴ）、行政（国際・観光）、総合土木（社会人経験者）、林業（社
会人経験者）、助産師）
【電 子 申 請】令和７年６月 13日（金）午後５時 15分までの受信有効

  【郵送・持参】令和７年６月 13日（金）当日消印有効

試験名 試験区分 採用予定人員 申 込 者 数 前年比 試験名 試験区分 採用予定人員 申 込 者 数 前年比

大学

卒業

程度

行 政 約 50名 62名 87.3%

選考

試験

行政（社会人経験者）

ＵＩＪターン枠
約 ５ 名 １名 －

警 察 行 政 約 ５ 名 ８名 88.9%

病 院 経 営 若 干 名  １名 皆増 行政（社会人経験者）

若者定着促進枠
約 ５ 名 ２名 －

福祉・心理 約 10名  ３名 150.0%

総 合 土 木 約 30名 ０名 皆減 職業訓練指導員

（塑性加工）
若 干 名 ０名 －

建 築 約 ５ 名 ４名 400.0%

化 学 約 ５ 名 ３名 60.0% 埋蔵文化財保護業

務に従事する職員
若 干 名 ０名 －

一般農業(農業) 約 10名 12名 100.0%

一般農業(畜産) 約 ５ 名 ６名 300.0% 学芸員（植物） 若 干 名 ０名 －

林 業 約 ５ 名 ２名 40.0% 行政（ＩＣＴ） 若 干 名 ０名 増減なし

水 産 若 干 名 ０名 皆減 行政（国際・観光） 若 干 名 ０名 増減なし

電 気 約 ５ 名 １名 100.0% 総合土木（社会人経験者） 約 ５ 名 ０名 増減なし

農 芸 化 学 若 干 名 ０名 皆減 林業（社会人経験者） 若 干 名 ０名 増減なし

警 察 電 気 若 干 名 ０名 － 獣 医 師 約 ５ 名 ０名 増減なし

警察

官Ａ

男 性 25名程度 22名 104.8% 獣医師（社会人経験者） 若 干 名 ０名 増減なし

女 性 ８名程度 ８名 61.5% 薬 剤 師 約 ５ 名 ０名 増減なし

武道指導・柔道 １名程度 ０名 増減なし 薬剤師（社会人経験者） 若 干 名 ０名 増減なし

武道指導・剣道 １名程度 １名 皆増 保 健 師 約 ５ 名 ６名 85.7%

管理栄養士 若 干 名 ３名 －

助 産 師 約 ５ 名 ０名 増減なし

山形県職員採用試験（大学卒業程度） 計 102名（うち女性 53名）前年比  87.9%
選考試験              計 12 名（うち女性 ８名）前年比 171.4%
警察官Ａ採用試験          計 31 名（うち女性 ８名）前年比  91.2%

・選考試験（獣医師、獣医師（社会人経験者）、薬剤師、薬剤師（社会人経験者））
  【電 子 申 請】令和８年１月 16日（金）午後５時 15分までの受信有効
  【郵送・持参】令和８年１月 16日（金）当日消印有効
 ・警察官Ａ採用試験

【電 子 申 請】令和７年６月 16日（月）午後５時 15分までの受信有効
  【郵送・持参】令和７年６月 16日（月）当日消印有効

問合せ先
〇山形県職員採用試験（大学卒業程度）について

人事委員会事務局職員課
任用・公平専門員 竹田（℡023-630-2778）

【広報監】職員課長 鈴木（℡023-630-2549）
〇選考試験（行政（社会人経験者）ＵＩＪターン枠／若者定着促進枠、職業訓練指導員（塑
性加工）、埋蔵文化財保護業務に従事する職員、学芸員（植物）、行政（ＩＣＴ）、行政
（国際・観光）、総合土木（社会人経験者）、林業（社会人経験者）、獣医師、獣医師
（社会人経験者）、薬剤師、薬剤師（社会人経験者）、保健師、管理栄養士）について
総務部人事課課長補佐（人事担当） 平（℡023-630-3027）

〇選考試験（助産師）について
病院事業局県立病院課管理主査 太田（℡023-630-2327）

 〇警察官Ａ採用試験について
警察本部警務課管理官 小野（℡023-626-0110）